РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Сузгарьевского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

         от  08.05. 2019 года                                                         №47/134
Об утверждении порядка сбора и использования средств самообложения граждан на территории Сузгарьевского сельского поселения

Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

На основании статьи 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Устава Сузгарьевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов Сузгарьевского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сбора и использования средств самообложения граждан на территории Сузгарьевского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района на странице Сузгарьевского сельского поселения  в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru
Глава Сузгарьевского
сельского поселения

Р.М. Миронова
Приложение к решению Совета депутатов Сузгарьевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
 От 08.05. 2019 г. № 47/134
Положение

о порядке сбора и использования средств

самообложения граждан на территории Сузгарьевского сельского поселения
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение регулирует порядок сбора и использования средств самообложения граждан для решения конкретных вопросов местного значения на территории Сузгарьевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее - Сузгарьевское сельское поселение).

1.2 В настоящем положении используются следующие понятия:

граждане – граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста и зарегистрированные в населенных пунктах Сузгарьевского сельского поселения;

средства самообложения граждан – разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения поселения на территории Сузгарьевского сельского поселения;
2. Решение местного референдума (схода граждан)
2.1. Самообложение граждан вводится на территории Сузгарьевского сельского поселения на основании решения, принятого на местном референдуме (сходе граждан).
Местный референдум (сход граждан) утверждает размеры платежей по самообложению и конкретные вопросы местного значения, на решение которых расходуются собранные денежные средства.
Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Сузгарьевского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Сузгарьевского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2.2. Принятое на местном референдуме (сходе граждан) решение вступает силу со дня его официального опубликования (обнародования) муниципальной комиссией местного референдума, если иное не предусмотрено в формулировке вопроса, принятого на местном референдуме.

2.3. Решение, принятое на местном референдуме, является обязательным для всех граждан Сузгарьевского сельского поселения и не нуждается в дополнительном утверждении.

2.4. Решение, принятое на местном референдуме, действует на территории Сузгарьевского сельского поселения.

3. Порядок сбора средств самообложения

3.1. Уплата и сроки уплаты средств самообложения граждан определяются на местном референдуме (сходе граждан).
3.2. Денежные средства, полученные от самообложения граждан, поступают на расчетный счет администрации Сузгарьевского сельского поселения.

3.3. Оплата платежей гражданами производится путем перечисления денежных средств через организации, имеющие право на осуществление расчетов по поручению физических лиц, на осуществление почтовых переводов, через терминалы или сеть Интернет.

3.4. Подтверждением факта оплаты является квитанция приходного кассового ордера, чек-ордер, иные документы, подтверждающие факт оплаты.

4. Использование средств самообложения

4.1. Средства самообложения включаются в доходы местного бюджета Сузгарьевского сельского поселения и расходуются на решение конкретных вопросов местного значения, установленных местным референдумом (сходом граждан).
4.2. Денежные средства, собранные в порядке самообложения и поступившие в бюджет Сузгарьевского сельского поселения в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения, расходуются администрацией Сузгарьевского сельского поселения на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных решением, принятым на местном референдуме (сходе граждан).
4.3. Неиспользованные в отчетном году денежные средства, поступившие в бюджет Сузгарьевского сельского поселения, переходят на следующий финансовый год и расходуются на цели, предусмотренные решением местного референдума (схода граждан).
4.4. Глава Сузгарьевского сельского поселения раз в год отчитывается перед жителями Сузгарьевского сельского поселения об исполнении решения, принятого на местном референдуме (сходе граждан).
4.5. Отчеты Главы Сузгарьевского сельского поселения, подготовленные в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Положения, обнародуются путем размещения на информационных стендах Сузгарьевского сельского поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района на странице Сузгарьевского сельского поселения  в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru
4.6. Средства самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются в порядке, установленном федеральным законодательством.
PAGE
3